

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE DREPT****DEPARTAMENTUL DE DREPT PUBLIC ȘI ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE**

Postul scos la concurs Asistent universitar, Poz. 38

Disciplina(e) postului Drept constituțional și instituții politice I;

Drept constituțional și instituții politice II

Domeniul științific Drept

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **Asistent universitar/CS**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 97, din 23.04.2026

Candidat: GHIBU IOHAN-ANDREI ,

Data nașterii: 17.08.1994

Funcția actuală: Asistent universitar asociat

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Drept	Științe administrative	2013-2016	Licentiat în științe administrative
2.	Universitatea din Craiova Facultatea de Drept	Științe administrative	2016-2018	Master în științe administrative
3.	Universitatea din Craiova Facultatea de Drept	Drept	2019-2021	Licentiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Școala Doctorală a Facultății de Drept	Drept	2020-2023	Doctor în drept

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Drept	Drept	2024 - prezent	Asistent universitar asociat

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Lucrările științifice se înscriu într-o direcție de cercetare coerentă și actuală, concentrată asupra regimului juridic al stărilor excepționale, a limitelor exercitării puterii de urgență și a raportului dintre securitatea publică și protecția drepturilor fundamentale. Din perspectiva noutății științifice, au fost urmărite atât analiza critică a cadrului constituțional aplicabil în situații de criză, cât și dezvoltarea unei perspective teoretice și comparative asupra conceptului de „emergency powers”, inclusiv prin raportare la modelul istoric al dictaturii romane. Un element de originalitate al cercetării îl reprezintă abordarea integrată a jurisprudenței Curții Constituționale a României, inclusiv a Deciziei nr. 152/2020, în corelație cu exigențele dreptului internațional al drepturilor omului și cu principiul proporționalității în materia derogărilor de la tratatele internaționale. În lucrările publicate în reviste de specialitate și în volume ale conferințelor naționale ale doctoranzilor, au fost realizate analize sistematice ale regimului stării de urgență în dreptul român, evidențiindu-se atât eventualele lacune normative, cât și riscurile de derapaj autoritar în exercitarea puterilor excepționale. Aceste contribuții sunt relevante pentru dezvoltarea doctrinei privind stările excepționale, oferind repere interpretative utile atât pentru analiza jurisprudenței constituționale, cât și pentru dezbaterile privind echilibrul dintre exercitarea puterii executive și principiile statului de drept în contexte de criză.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Activitatea desfășurată în mediul universitar evidențiază capacitatea de îndrumare a studenților și implicarea constantă în activități didactice și de cercetare, în cadrul unor contexte academice diverse. În calitate de asistent universitar asociat, sunt susținute seminare la discipline fundamentale precum Drept constituțional și instituții politice I și II, precum și Dreptul construcțiilor și urbanism, ceea ce presupune nu doar transmiterea de cunoștințe teoretice, ci și formarea gândirii juridice critice a studenților prin analiză de spețe, dezbateri și interpretarea jurisprudenței relevante. De asemenea, activitatea doctorală a implicat, în mod direct, participarea la procese de predare și cercetare, cu rol formativ în raport cu studenții și în consolidarea competențelor didactice. Experiența acumulată în cadrul seminarelor a permis adaptarea metodelor de predare la nivelul de pregătire al studenților, stimularea participării active și dezvoltarea capacității acestora de argumentare juridică. Implicarea în proiecte de cercetare, inclusiv în cadrul unui proiect finanțat UEFISCDI, contribuie la consolidarea competențelor de cercetare și la colaborarea cu alți cercetători și cadre universitare, într-un mediu academic competitiv. În ansamblu, activitatea didactică și de cercetare reflectă o preocupare constantă pentru formarea studenților, pentru

	îmbunătățirea metodelor de predare și pentru integrarea rezultatelor științifice în procesul educațional, contribuind la dezvoltarea unui parcurs academic orientat atât spre excelență științifică, cât și spre calitatea actului educațional.
--	---

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Participarea la proiecte de cercetare/dezvoltare se concretizează prin implicarea în mai multe inițiative academice și granturi de dezvoltare. În cadrul proiectului finanțat UEFISCDI (2024–2026), având ca temă analiza și perfecționarea mecanismelor statului de drept în contextul crizelor actuale, inclusiv în raport cu România și Republica Moldova, activitatea desfășurată a presupus realizarea de analize juridice, elaborarea de studii științifice și colaborarea cu echipa de cercetare în vederea atingerii obiectivelor proiectului. Anterior, a fost exercitată funcția de asistent proiect în cadrul grantului cu titlul „Adolescența – Responsabilități și Certitudini în viziunea dreptului”, Acord de grant nr. 108/SGU/PV/II din 24.04.2019, activitate care a presupus implicarea, alături de directorul de grant și de responsabilul financiar, în activitățile de planificare, implementare, raportare, monitorizare, evaluare și control aferente sub-proiectului. În ansamblu, aceste experiențe evidențiază capacitatea de implicare în proiecte de cercetare/dezvoltare, de colaborare în echipe academice și de contribuție la atingerea obiectivelor științifice asumate în cadrul granturilor și proiectelor instituționale.
--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau întrun domeniu înrudit sau să fie înmatriculată la un program de studii doctorale în domeniul postului sau întrun domeniu înrudit, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii:

îndeplinit;

- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit;**

- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	7

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului

27.05.2026